
INFORME OFICIAL ANO XXV – Nº 0669 – ALGODÃO DE JANDAíRA, 01 A 15 DE JULHO DE 2022 Pág. 1 

 
 

 

INFORME OFICIAL 

 
Lei Municipal nº 15/97, de 08 de Abril de 1997 

Redação e escritório: Edifício Sede da Prefeitura Municipal 

Rua Francisco s/n, Centro - Algodão de Jandaíra – PB CEP: 58.399-000 

Gestão 2021-2024 | www.algodaodejandaira.pb.gov.br 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

CONTRATOS 

JULHO / 2022 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 



INFORME OFICIAL ANO XXV – Nº 0669 – ALGODÃO DE JANDAíRA, 01 A 15 DE JULHO DE 2022 Pág. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFORME OFICIAL ANO XXV – Nº 0669 – ALGODÃO DE JANDAíRA, 01 A 15 DE JULHO DE 2022 Pág. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFORME OFICIAL ANO XXV – Nº 0669 – ALGODÃO DE JANDAíRA, 01 A 15 DE JULHO DE 2022 Pág. 4 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

DECRETOS 



INFORME OFICIAL ANO XXV – Nº 0669 – ALGODÃO DE JANDAíRA, 01 A 15 DE JULHO DE 2022 Pág. 5 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 



INFORME OFICIAL ANO XXV – Nº 0669 – ALGODÃO DE JANDAíRA, 01 A 15 DE JULHO DE 2022 Pág. 6 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2022 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Francisco Braga, S/N - Centro - Algodão de Jandaíra - PB, às 14:30 horas do dia 15 
de Julho de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
LABORATORIAS. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 994051912. E-mail: 
adjcomissao2017@gmail.com. Edital: algodaodejandaira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Algodão de Jandaíra - PB, 04 de Julho de 2022 

JOSÉ ELIZONALDO DOS SANTOS SOUZA - Pregoeiro Oficial 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Francisco Braga, S/N - Centro - Algodão de Jandaira - PB, às 14:30 horas do dia 20 de 
Julho de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de material medico hospitalar para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde do Município de Algodão de Jandaíra. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 991242633. 
E-mail: adjcomissao2017@gmail.com. Edital: algodaodejandaira.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br.  

 
Algodão de Jandaira - PB, 04 de Julho de 2022 

JOSÉ ELIZONALDO DOS SANTOS SOUZA - Pregoeiro Oficial 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00054/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação 
nº DP00054/2022, que objetiva: Aquisição de peças para maquinas pesadas; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: H R PNEUS PECAS 
ACESSORIOS E SERVICOS LTDA - R$ 17.278,64. 
Algodão de Jandaira - PB, 06 de julho de 2022 
HUMBERTO DOS SANTOS – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00055/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação 
nº DV00055/2022, que objetiva: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de suprimentos e equipamentos de informática; RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: NAASON LUCAS DE FRANCA GOMES 07006260426 - R$ 
15.420,00. 
 
Algodão de Jandaira - PB, 07 de Julho de 2022 
HUMBERTO DOS SANTOS - Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00054/2022. OBJETO: Aquisição de peças para 
maquinas pesadas. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Infraestrutura e Economia. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 06/07/2022. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00055/2022. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de suprimentos e equipamentos de informática. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 07/07/2022. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  
RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2022 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE ALGODÃO DE 
JANDAÍRA. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: 
ARENA CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI - Valor: R$ 1.265.021,08. Dos atos 
decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, Rua Francisco Braga, S/N - Centro - Algodão de 
Jandaíra - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 
994051912. E-mail: adjcomissao2017@gmail.com.  

 
Algodão de Jandaíra - PB, 06 de Julho de 2022 
JOSÉ ELIZONALDO DOS SANTOS SOUZA - Presidente da Comissão 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: EXECUTAR OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA COM 
VESTIÁRIO, LOCALIZADA NA ESCOLA MANOEL ANTONIO COELHO DE ANDRADE, 
NO MUNICÍPIO DE ALGODÃO DE JANDAIRA. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de 
Preços nº 00002/2019. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra e: CT Nº 
00104/2019 - LL Construções do Brasil Eireli - CNPJ: 12.252.018/0001-60 - 8º Aditivo - 
prorroga o prazo por mais 180 dias. ASSINATURA: 06.07.22 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Serviços de Elaboração da Base Cartográfica Digital, Capacitação Técnica e 
PGV para o município de ALGODÃO DE JANDAÍRA-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00006/2022. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à 
demanda. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra e: CT 
Nº 00093/2022 - Cledson Lima Almeida - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 6.215,35. 
ASSINATURA: 14.07.22 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00001/2022, 
que objetiva: CONSTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE ALGODÃO DE 
JANDAÍRA; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu 
objeto a: ARENA CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI - R$ 1.265.021,08. 

 
Algodão de Jandaíra - PB, 14 de Julho de 2022 
HUMBERTO DOS SANTOS - Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Fornecimento de material de construção, para reforma, ampliação e construção 
de prédios públicos das diversas secretarias do Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00011/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Algodão de 
Jandaira: 02.020–SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 02020.04.122.1002.2003 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRACAO 02.040–SECRETARIA 
DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 02040.12.361.1006.2018 MANUT. DAS ASTIV. 
DA SEC. DE EDUCACAO E CULTURA 02040.12.361.2002.2017 MANUT. DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL – MDE 02.070–SECRETARIA DE INFRA–
ESTRUTURA E ECONOMIA 02070.15.122.1009.2055 MANUTENCAO DAS ATIV. DA 
SEC. DE INFRAESTRUTURA 02070.15.122.1009.2056 MANUT. DO DEPTº DE OBRAS, 
VIAS URBANAS E RURAIS 02070.15.452.2012.2059 MANUTENCAO DO 
DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA 02.090–FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
02090.10.301.1007.2039 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SAUDE 02090.10.301.2006.2030 MANUT. DAS ATIVID. DO PROG. SAUDE DA FAMILIA–
ESF 02090.10.301.2006.2037 MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
02.100–FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 02100.08.122.1008.2054 
MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 3390.30.0000 MATERIAL 
DE CONSUMO FONTE: 500, 540, 600. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra e: CT Nº 
00094/2022 - 06.07.22 - MARTINS ALVES DA SILVA 01350831417 - R$ 463.470,41. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de peças para maquinas pesadas. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DP00054/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Algodão de 
Jandaira: 02.0000 – EXECUTIVO 02.070–SECRETARIA DE INFRA–ESTRUTURA E 
ECONOMIA 02070.15.122.1009.2055 – MANUTENCAO DAS ATIV. DA SEC. DE 
INFRAESTRUTURA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte 500. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Algodão de Jandaíra e: CT Nº 00095/2022 - 07.07.22 - H R PNEUS PECAS 
ACESSORIOS E SERVICOS LTDA - R$ 17.278,64. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de suprimentos e 
equipamentos de informática. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00055/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Algodão de Jandaira: 
02.0000 – EXECUTIVO 02.010–GABINETE DO PREFEITO 02010.04.122.1001.2002 – 
MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDICA FONTE: 500 02.0000 – EXECUTIVO 02.020–
SECETARIA DE ADMINISTRACAO 02020.04.122.1002.2003 – MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRACAO 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDICA FONTE: 500 02.0000 – EXECUTIVO 02.030–
SECRETARIA DE FINANCAS 02030.04.122.1005.2008 – MANUTENCAO DO DEPTº DE 
FINANCAS E TESOURARIA 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–
PESSOA JURIDICA FONTE: 500 02.0000 – EXECUTIVO 02.040–SECRETARIA DE 
EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 02040.12.361.1006.2018 – MANUT. DAS ASTIV. 
DA SEC. DE EDUCACAO E CULTURA 02040.12.361.2002.2017 – MANUT. DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL – MDE 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA FONTE: 500 02.0000 – EXECUTIVO 02.090–
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 02090.10.301.1007.2039 – MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 02090.10.301.2006.2029 – MANUT. DAS 
ATIV. DOS SERV. DE SAUDE E ENFERMAGEM 02090.10.301.2006.2037 – 
MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE 3.3.90.39.00.00 OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA FONTES: 500 – 600 02.0000 – 
EXECUTIVO 02.100–FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
02100.08.122.1008.2054 – MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 
FONTE: 500. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra e: CT Nº 00096/2022 - 
08.07.22 - NAASON LUCAS DE FRANCA GOMES 07006260426 - R$ 15.420,00. 
 

 

LICITAÇÕES 



INFORME OFICIAL ANO XXV – Nº 0669 – ALGODÃO DE JANDAíRA, 01 A 15 DE JULHO DE 2022 Pág. 7 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE ALGODÃO DE 
JANDAÍRA. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00001/2022. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Algodão de Jandaíra: 02.070–SECRETARIA DE 
INFRA–ESTRUTURA E ECONOMIA 02070.15.451.1009.1081 – CONSTRUÇÃO E 
MANUTENÇÃO DO MERCADO PÚBLICO 44.90.51.00.00 Fontes: 500 – 749. VIGÊNCIA: 
até 14/07/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra 
e: CT Nº 00097/2022 - 14.07.22 - ARENA CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI - R$ 
1.265.021,08.

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIAS 



INFORME OFICIAL ANO XXV – Nº 0669 – ALGODÃO DE JANDAíRA, 01 A 15 DE JULHO DE 2022 Pág. 8 

 

 

 

 

 

 

AUTORIZAÇÕES 



INFORME OFICIAL ANO XXV – Nº 0669 – ALGODÃO DE JANDAíRA, 01 A 15 DE JULHO DE 2022 Pág. 9 

 

+ 

 



INFORME OFICIAL ANO XXV – Nº 0669 – ALGODÃO DE JANDAíRA, 01 A 15 DE JULHO DE 2022 Pág. 10 

 

 
 

 
 

 
 
 

 


